CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE RINÓPOLIS

Av. Rinópolis n°120 - Sala 2     Fone: (18)3583-1321- ramal 221
E- mail: cmdcarinopolis@gmail.com

Página 1 de 2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE MESÁRIOS, PRESIDENTES DE MESA E ESCRUTINADORES E DEFINE DATA
PARA REUNIÃO COM OS REFERIDOS SERVIDORES, CANDIDATOS E FISCAIS.

PROCESSO DE SELEÇÃO UNIFICADO PARA CONSELHEIROS TUTELARES
– GESTÃO 10/01/2024 à 09/01/2028 –

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da
Resolução n. 01/23 e Edital de abertura das inscrições para a escolha dos membros do Conselho Tutelar
de Rinópolis, Estado de São Paulo, em observância ao princípio constitucional da Publicidade
estabelecido no artigo 37 da Constituição Federal e demais cominações de Direito,

I. CONVOCA, os conselheiros de direitos relacionados abaixo para atuarem como Presidentes de
Mesa, Mesários e Escrutinadores na votação do processo de escolha para o Conselho Tutelar de
Rinópolis/SP, no dia 1º de outubro de 2023, das 8h às 17h.

II. TORNA PÚBLICA a convocação dos servidores públicos municipais abaixo relacionados,
previamente requisitados ao Chefe do Poder Executivo local, para atuarem como Presidentes de
Mesa, Mesários e Escrutinadores na eleição do Conselho Tutelar do Município de Rinópolis/SP,
no dia 1º de outubro de 2023, das 8h às 17h. O escrutínio dos votos iniciará imediatamente após
o encerramento do horário de votação e o fechamento das urnas, e será realizado no mesmo
local do Pleito Eleitoral.

III. No dia da votação, os conselheiros e servidores convocados deverão estar nos respectivos locais
de votação com antecedência mínima de 1 (uma) hora.

IV. Ficam, desde já, convocados os conselheiros e servidores para participar de reunião que se
realizará no dia 1º de outubro de 2023, às 07:00, na EMEIEF Prof. José Walther Verzola, situada
na Avenida Rinópolis, n°. 445 – centro, em Rinópolis-SP, cujos objetivos são definir a seção em
que cada um atuará e orientar quanto aos procedimentos a serem adotados durante a votação e
a apuração.

V. Ficam, desde já, convocados os candidatos e seus fiscais oficialmente nomeados para participar
de reunião que se realizará no dia 01 de outubro de 2023, às 07:00, na EMEIEF Prof. José Walther
Verzola, situada na Avenida Rinópolis, n°. 445 – centro, em Rinópolis-SP, cujos objetivos são
organizar os trabalhos do dia da votação e orientar os candidatos e seus fiscais sobre as condutas
vedadas que podem ser praticadas na referida data. Será registrada ata da reunião, com a lista de
presença dos candidatos e dos membros da Comissão Especial, no sentido de que as regras
previstas no edital, na Resolução n. 231/2022 do Conanda e Leis Municipais 1355, de 25/03/1998
e 2012 de 29/03/2023 serão devidamente respeitadas, sob pena de impugnação da candidatura,
frisando-se que eventual ausência não isenta o(a) candidato(a) do cumprimento das regras do
processo de escolha.

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS E ESCRUTINADORES

PRESIDENTES:

NOME CPF

ALEX RODRIGUES DE SOUZA 340.129.248-00

FABIANA FRANÇA PAGLIUSI 206.463.828-88

LUCINEIDE DE FÁTIMA FERREIRA JANGERME 296.008.958-80

NAYARA BRUNA DA SILVA DÍZERO 471.112.788-79

SÔNIA SUETAKE TANIGUTI 285.737.808-43

mailto:cmdcarinopolis@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE RINÓPOLIS

Av. Rinópolis n°120 - Sala 2     Fone: (18)3583-1321- ramal 221
E- mail: cmdcarinopolis@gmail.com

Página 2 de 2

MESÁRIOS:

NOME CPF

ANDRESSA SILVESTRE DOS SANTOS 420.327.068-57

CÍNTIA REGINA DOURADO 339.068.458-18

ÉDNA FRANCISCA PERALTA MACHADO CASAGRANDE 261.995.948-94

FABRÍCIO PEDRO DA SILVA 413.374.398-94

JÚLIA SOARES LIMA COSTA 565.250.888-44

MARIA FERREIRA SILVA 138.203.608-67

MONISE ALVES PEREGO 375.705.868-24

SUZIMEIRE PEIXOTO VIEIRA 361.410.808-20

VALDELICE APARECIDA LINARES HENRIQUE 278.740.778-14

ZILDINÉIA DE SANTANA SILVA 289.777.628-55

ESCRUTINADORES:

NOME CPF

CAMILA FERREIRA SARTORI 383.534.198-74

ELIANE GUILHEN CASSIANO BRAMBILLA 828.683.281-72

FERNANDA PAULA BERTOLINO DA SILVA 383.370.388-10

MARCIA AQUINO MORAES CARNEIRO 324.866.658-70

E, para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar desconhecimento é expedido

o presente Edital.

Rinópolis/SP, 26 de setembro de 2.023.

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO UNIFICADO:

CAMILA FERREIRA SARTORI – Presidente do CMDCA- ________________________________

MÁRCIA AQUINO MORAES CARNEIRO - ___________________________________________

FERNANDA PAULA BERTOLINO DA SILVA - __________________________________________

ELIANE GUILHEN CASSIANO BRAMBILHA -__________________________________________

mailto:cmdcarinopolis@gmail.com